I. Licet homines hujus mundi omnes sanctos celi honorare debeant, elaudare ac de eorum 

patrocinio confidere ac sperare, specialiter tamen laudare ac honorare, confidere et sperare possunt 

quos in suis castris vel civitatibus quasi parentes in fide divino munere meruerunt52. Unde Leo papa : 

« Isti sunt sancti patres tui –loquitur Rome de beatis apostolis Petro et Paulo– verique pastores, qui 

te regnis celestibus inserendam multo melius multoque felicius condiderunt quam illi quorum studio 

prima menium tuorum fudamenta locata sunt53 », et sic ubi sanctorum « glorificatus est exitus » 

debet esse « letitie principatus », secundum eundem54. Sic ergo populus Massiliensis, pre ceteris 

populis mundi, gaudere debet et letari in nataliciis Magdalene cujus predicatione conversus est, 

Lazari cujus prelatione rectus est, sancti Victoris sociorumque ejus55 quorum passione in fide Christi 

confirmatus est ; et, quia de beato Victore martyre glorioso ac sociis ejus hodierna die sollempnitas 

a[138vb]gitur, de ipso principaliter est dicendum, ad cujus honorem assumptum est verbum 

propositum in quo describitur : 

51

 Hab 3, 19. 
52

 Cette subordonnée ne convient pas pour les verbes confidere et sperare. 
53

 Léon le Grand, Tractatus septem et nonaginta, tract. 82, De natale Apostolorum, éd. A. Chavasse, Turnhout, 
1973 (CCSL, 138 A), p. 508-509, l. 11-20. 
54

 Léon le Grand, ibid., p. 508, l. 7-8. 
55

 Alexandre, Félicien, Longin et Deutérius. 
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II. Primo ejus victoria in martyrio gloriosa cum dicitur : Victor. Fuit enim ipse victor re et 

nomine, sicut in ejus Legenda dicitur et patebit56. 

1) Unde sciendum quod tanto semper est major victoria, quanto numerosior et fortior pugna. 

Impugnantur autem sancti a : 

a. Carne per delicias. Scimus enim quod delicie carnis sunt conjuncte peccatis, aliquando 

venialibus, aliquando mortalibus, et ideo sunt contrarie spiritui, propter quod Apoc. XVIII : Cavete ab 

illa, scilicet carne, ne participes sitis deliciarum ejus57. Istas autem delicias vincunt, et vicit iste 

gloriosus Victor de quo loquitur, II Paral. 27 : Ipse pugnavit contra regem Amon et vicit eum58. Vicit, 

dico, per debitam : 

           - Abstinentiam. Nam ministratio cybi et potus corpori, nisi quantum ad ejus 

sustentationem facit, fomentum prestat luxurie, et ideo sancti, quorum spiritus est in continua pugna 

cum corpore et cum eodem per abstinentiam, dimicarunt, unde prima Cor. IX : Omnis qui in agone 

contendit, ab omnibus se abstinet59. 

           - Continentiam. Qui enim vult vincere Amon, qui interpretatur onerosus(a)60 et significat 

corpus corrumptibile aggravans animam61, oportet ut contineat contra luxuriam : membra ne tangat, 

oculos ne aspiciat, cor ne cogitet, sicut faciebat beatus Victor qui, sicut in Le[139a]genda dicitur, erat 

homo castitate mundissimus62, unde Sap. 8 : Non possum esse continens, nisi Deus det63. 

    b. Mundo per divitias. Multi enim fuerunt per avaritiam impugnati et victi, ut mercatores 

qui pro avaritia in vedendo et emendo decipiunt et mentiuntur, alii furantur, alii rapiunt et alii, 

tempore quo deberent, non retribuunt, unde Ecclesiastic. X : Avaro nichil est scelestius(b)64. Istam 

avaritiam vicerunt sancti martyres isti, Victor scilicet et socii ejus, unde prima Johannis V : Omne 

quod natum est ex Deo vincit mundum65, id est avaritiam mundi, et hoc per paupertatem :  

              - Necessariam. Hec abstrahit ab inferno, et talis paupertas est nichil habere de alieno. 

Hanc enim tenetur habere quilibet, nec aliter est in statu salutis. Sunt tamen aliqui in quorum divitiis 

plus est de alieno quam de proprio, ut patet in usurariis. Omne enim quod lucratur per usuram 

oportet ut restituatur, unde Ecclesiastic. V : Noli attendere ad possessiones iniquas, et cetera66.   

                - Voluntariam, et hec ponit in Paradyso. Talis paupertas est cum quis dat de suo, 

sicut sunt multi qui de proprio dant pauperibus, et tales usi sunt consilio Luce Euangeliste XII, qui 

dicit : Date elemosinam et facite vobis thesaurum indeficientem in celis67, et talis fuit beatus Victor de 

quo dicitur in Legenda quod fuit elemosinis largus68, unde Dan. IIII : Peccata tua elemosinis redime69. 

56

 Cf. AM, par. 1, éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 460, l. 15-16. 
57

 Apc 18, 4 (selon la Vulgate, delictorum et non deliciarum, mais les versets 3 et 7 évoquent ces deliciae). 
58

 II Par 27, 5. 
59

 I Cor 9, 25. 
60

 Cf. l’interprétation patristique d’Ammon comme onustus ou onus (M. Thiel, Grundlagen und Gestalt der 
Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters, Spolète, 1973, p. 237). 
61

 Cf. Augustin, Contra Julianum opus imperfectum, livre IV, par 39, éd. M. Zelzer, Vienne, 2004 (CSEL, t. 85/2), 
p. 41, l. 11-12 ; d’après Sap 9, 15. 
62

 Absent des légendes connues. 
63

 Sap 8, 21. 
64

 Sir 10, 9. 
65

 I Io 5, 4. 
66

 Sir 5, 1. 
67

 Lc 12, 33. 
68

 Cf. AM, par. 14, éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 480, l. 251. 
69

 Dn 4, 24. 
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c. Demone per astutias. Est enim demon ingeniosus [139b] et astutus, ita quod frequenter 

decipit non solum simplices sed sapientes, unde Job VI : Apprehendit sapientes in astutia sua70. Hanc 

autem astutiam vicerunt sancti et vicit sanctus Victor cum sociis suis, prima Johannis II : Vicistis 

Malignum71, non per sapientiam mundi, que est in fovendo carnem, in congregando peccunias, in 

edificando domos sive castra, et in decipiendo alios, de qua sapientia I Cor. I : Perdam sapientiam 

sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo72 ; sed per sapientiam Dei, que est in conterendo 

carnem, in tribuendo elemosinas, in observando mandata, et talis fuit sapientia sancti Victoris de quo 

dicitur in ejus Legenda quod fuit celestium mandatorum observator magnificus73, unde Sap. VIII : 

Sapientiam non vicit malitia74. 

d. Homine per molestias. Quot enim molestias intulerint homines infideles sanctis 

martyribus ? Quis dicere possit ? Et specialiter sancto Victori quem pre manibus habemus, qui primo 

fuit incarceratus75, deinde per totam Massilie civitatem tractus76, deinde in molis conquassatus77, et 

deinde cum serra in collo secatus(c)78, et finaliter gladio decapitatus79, et de tali martyre loquitur 

Psalmus : In ira molesti erant mihi80, scilicet adversarii mei. Istas autem molestias vincebat(d) sanctus 

Victor, unde Rom. XII : Vince in bono malum81.  

2) Vicit autem beatus Victor :  

a. Martyrium per constantiam. Fuit enim constantissimus ad omnia sustinendum, unde in 

ejus Legenda dicebat adversariis : Si parati estis fidem expugnare, armate manus [139va] tortorum 

penalibus armis et ad pugnam eos vocate contra militem Christi, quoniam in me mora nulla erit82, 

unde II Esdre VIII : Constans animo factus sum83.  

 b. Adversarium per patientiam. Nullo enim modo melius vincitur furor adversarii quam per 

patientiam, quia tunc vincitur et cum merito vincentis et cum commodo victi, quia quandoque 

convertitur, et sic possumus dicere quod beatus Victor vicit illos tres milites sibi pro custodia 

assignatos, quos ad fidem Christi convertit et per martyrium decollationis ad celum premisit84. 

Propterea dicitur, Jac. I, quod patientia opus perfectum habet85. 

3) Sic igitur sanctus iste Victor vicit carnem, vicit mundum, vicit demonem, vicit et hominem. 

III. Secundo describitur ejus potentia virtuosa, cum dicitur : Deducet me super excelsa. Non enim 

sufficit sanctis Dei si ipsi in personis suis ad celos ascenderint, nisi illuc deducere valeant sibi 

devotas86. Propterea deduxit nos ad excelsa celi : 

70

 Iob 5, 13. 
71

 I Io 2, 13 et 14. 
72

 I Cor 1, 19. 
73

 Expression absente des légendes connues. 
74

 Sap 7, 30. 
75

 Cf. AM, par. 3, éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 462, l. 40-41. 
76

 Cf. AM, par. 3 ; et AL, par. 4 ; éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 464, l. 49-51, et p. 522, l. 76-87. 
77

 Cf.  AM, par. 14 ; et AL, par. 17 ; éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 480 et 482, l. 241-256, et p. 533- 534, l. 386-
394. 
78

 Absent des légendes connues (l’amputation d’un pied manque, en revanche, dans la liste des supplices). 
79

 Cf. AM, par. 15 ; et AL, par. 17 ; éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 482, l. 260-262, et p. 534, l. 394-397. 
80

 Ps (G) 54, 4. 
81

 Rm 12, 21. 
82

 Cf. AM, par. 6 ; et AL, par. 11 ; éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 468, l. 98-100, et p. 528, l. 256-259. 
83

 III Esr 8, 30. 
84

 Cf. AM, par. 9-10, et 12-13 ; et AL, par. 12-15 ; éd. J.-C. Moulinier, op. cit., p. 470 et 472, l. 132-149, p. 476 et 
478, l. 193-220, et p. 529-532, l. 280-357 (Longin, Félicien et Alexandre). 
85

 Iac I, 4. 
86

 Comprendre : personas devotas. 
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1) Suis sanctis monitis que nos illuminant, Luc. VI : Non potest cecus cecum ducere87. Ymo certe 

necesse est quod, qui ducit cecum cum monitis(e) sanctis, ipse sit illuminatus et videat, et sic martyr 

iste illuminavit illos tres milites quos, sicut in Legenda dicitur, in divinis formavit preceptis et ad spem 

eterne salutis erexit88.  

2) Suis sanctis exemplis que nos animant, Prov. IIII : Ducam te per semitas equitatis89. Semite 

equitatis sunt exempla sancta que sanctus iste prebebat omnibus, quibus aspicientes ad Christi 

servitium animabat, ideo dicitur [139vb] in Legenda quod ipse erat christianorum, in modum Helye, 

currus Israhel et auriga, et cetera90. 

3) Suis sanctis meritis que nos adjuvant, unde Psalm. : Quis deducet in civitatem munitam91 ? 

Certe beatus Victor cujus merita gloriosa adjuvant impotentes et super excelsa extollunt, unde 

possumus ei dicere illud, Psalm. : Adjuva me, et salvus ero Domine92 ! Unde sciendum quod beatus 

Victor quosdam deducit ad celum ex caritate : 

a. Generali, et sic generaliter omnes sancti orant pro salute omnium, unde in Psalmo : Ipsi me 

deduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua93. Deducant enim nos sancti ad celum 

orando pro : 

          - Misericordia peccatoribus. Credendum est enim quod beati quanto melius vident 

gravitatem culpe mortalis et gravitatem pene infernalis, tanto magis peccatoribus hujus mundi 

compatiuntur, et ideo rogant Deum pro misericordia peccatoribus optinenda : Gaudium enim est in 

celo super uno peccatore penitentiam agente94 ; secunda Thessal. I : Oramus pro vobis Deum ut 

dignetur vos vocare95, scilicet ad penitentiam. 

           - Perseverantia penitentibus. Sancti enim, qui sunt in illa beatitudine, vident quantum 

perdunt illi qui suis demeritis eam perdunt incomparabiliter melius quam ipsi, et ideo, nolentes 

tantum dampnum nobis, orant Deum ut penitentes perseverent in penitentia et ut jungantur finaliter 

eisdem, unde Prov. XV : Orationem justorum exaudiet Dominus96. 

   b. Speciali, et sic sanctus iste deducit suis precibus populum Massiliensem(f) [140a], unde 

Psalm. : Deduxit eos in portum voluntatis eorum97. Hujus enim populi habet sanctus curam specialem, 

et hoc propter specialem : 

             - Reverentiam. Non enim est locus in mundo, sicut nec esse debet, in quo sanctus iste 

in tanta reverentia habeatur et ideo, gratus nobis, pro nobis apud Deum specialiter et plus quam pro 

alio populo intercedit, unde Ecclesiastic. 32 : Pro reverentia accedet tibi bona gratia98. Pro reverentia 

exibita huic sancto accedet nobis bona gratia sue, scilicet pro nobis, intercessionis. 

              - Confidentiam. Videmus enim quod populus Massilie quasi pre omnibus sanctis 

confidit de auxilio sancti Victoris, unde et in bellis suis, sive in terra sive in mari, consuevit ejus 

auxilium implorare et ejus signum vel vexillum portare. Non est autem credendum quod frustretur in 

87

 Lc 6, 39. 
88

 Cf. AL, par. 13-14, éd. J.-C. Moulinier, op. cit.,  p. 530-532, l. 299-342. 
89

 Prv 4, 11. 
90

 IV Rg 2, 12 ; parallèle absent des légendes connues. 
91

 Ps (G) 59, 11 ; et 107, 11. 
92

 Ps (G) 118, 117 (la version du lat. 3305 A s’achève sur cette citation). 
93

 Ps (G) 42, 3. 
94

 Lc 15, 7. Le présent est, au lieu de erit, se rencontre aisément, cf. Bernard de Clairvaux, Epistolae, Epist. 134, 
éd. J. Leclercq et H. Rochais, S. Bernardi Opera, t. VII, Rome, 1974, p. 330, l. 14-15. 
95

 II Th 1, 11. 
96

 Prv 15, 29. 
97

 Ps (G) 106, 30. 
98

 Sir 32, 9 et 14. 
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eo nostra confidentia, Ecclesiastic. 32 : Qui confidit in illo non minoratus erit99, hoc est : non percipiet 

minus quam erit sua confidentia. 

c. Particulari, et sic sanctus iste deducit suis precibus ad celum hominem particularem, qui 

singularem affectum habet ad ipsum, unde Psalm. : Etenim(g) illuc(h) manus tua deducet me100. Ad 

celum enim deducit ipse illum qui exponit cor ad eum amandum, corpus ad eum serviendum. Hoc est 

ille qui est ymitator castitatis, caritatis, humilitatis, patientie, sapientie, et sanctimonie illius, unde 

Levitic. XV : Servi mei sunt et ego eduxi eos, scilicet per preces meas, de terra Egypti101, et Psalm. : 

Adjuva me, et salvus ero102.  

Quod nobis concedat, et cetera. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(a) Onerosus : ontrosus ms. 

(b) Scelestius : celestius ms. 

(c) Secatus, sic ms. 

(d) Vincebat : vicebat ms. 

(e) Monitis + sui exp. ms. 

(f) Massiliensem sive Massilie ms. 

(g) Etenim + ad hunc exp. ms. 

(h) Illuc, marg. sin. ms. 
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 Sir 32, 28. 
100

 Ps (G) 138, 10. 
101

 Lv 25, 42. 
102

 Ps (G) 118, 117. 
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                                       Annexe  4    

                                      Fundatio conventus Sancti Maximini. 

Source : Bernard Gui, De fundatione et prioribus conventum Tolosanae et Provinciae Ordinis 
Praedicatorum, éd. P. Amargier, Rome, 1961, p. 274-277. 

Les deux textes qui suivent, tirés de la chronique de Bernard Gui, nous renseigne sur les conditions 
de la création du couvent de Saint-Maximin. Le roi, avec l’accord de Boniface VIII ; entendaiot garder 
garder la main sur les nominations des prieurs. Dans le second extrait, on peut relever deux noms 
important pour le monastère. En premier lieu, celui de Jean Vigorosi dont la ténacité permit à 
l’établissement religieux de se développer, et, ensuite, celui de Jean Gobi, dit l’Ancien, qui rédigea le 
recueil des miracles attribués à l’intercession de Marie-Madeleine.  

 Anno Domini MCCXCV, circa Pascha, procurante et agente devoto et orthodoxo d. Karolo, rege Cicilie, 
d. Bonifacius papa VIII, pontificatus sui anno primo, dedit et contulit de plenitude apostolice 
potestatis ordini fratrum Predicatorum locum Sancti Maximini in dyocesi Aquensi, cum sacrosanctis 
corporibus et reliquiis omnibus sanctorum ibi existentium, scilicet dive Magdalene, que ibi non tantum 
fuisse, sed et nunc esse veraliter dinoscitur et signis et prodigiis atque evidentibus miraculis 
declaratur ; et gloriosi confessoris prothopresulis Aquensis S. Maximini, discipuli domini Ihesu Christi, 
et Sydonii evangelici ceci nati, et, Marcelle, ancille S. Marthe, et aliorum plurimorum sanctorum, 
quorum nomina non fuerunt inventa, sed in libro vite conscripta servantur.  
    Dedit etiam pariter locum de Balma B. Marie Magdalene ad tres leucas, inde sic vulgariter a terre 
incolis appellatum. Hec est illa devota spelunca sub excelsa rupe, in qua eadem Magdalena trigenta 
annis et amplius incognita latuit huic mundo : locus, si fas est dicere, in terra celastis, ubi ad cultum 
Dei peragendum et tam sanctum et devotum locum illibate et devote custodiendum quattuor fratres 
manent. 
    Prefatus autem locus Sancti Maximini erat prioratus monachorum nigrorum S. Victoris Massiliensis 
O.S.B., ubi, sicut prefatus pius rex voluit et petiit ab eodem pontifice, positus est conventus fratrum 
Predicatorum et per eundem summum pontificem primus prior institutus ibidem fr. Guillermus de 
Tonencs, dyocesis Agennensis qui tunc in Romania curia presens erat. Adiecit summus pontifex in suis 
litteris, ut in posterum nullus prior sine consensu regis posset ibidem poni seu institui, nec positus 
amoveri. Mandavit autem et commisit ven. episcopo Cistaricensi, fr. Petro de Alamannone de ordine 
Predicatorum, ut de subpriore ydoneo et de electis et bonis fratribus auctoritate fretus apostolica 
eidem loco il sufficienti numero provideret, quod ipse cum deliberatione provida et sollerti habita cum 
discretis sollicite studuit adimplere. De premissis rumores restos per litteras et nuntium accepimus, 
cum essemus pariter congregati in cap. prov. in Castris Sancti Vincencii, in festo S. Iohannis Baptiste 
celebrato a. D. pretaxato MCCXCV. Sane in prefato loco Sancti Maximini memoratus rex dominus et 
patronus ex munificentia regia ordonavit provideri annuatim de sumptibus regiis tria milia librarum 
pro edificiis construendis, preter magnifica iocalia in pannis aureis et sericis et vasis argenteis et 
aureis cum lapidibus pretiosis et ornamentis ecclesiasticis, que omnia multa et magna munere regio 
ultro optulit et contulit dicto loco. Insuper, nolens ipse fratres inibi commorantes propter loci et terre 
penuriam publice mendicitati fore subiectos, ordinavit de regio peculio provideri pro fratre quolibet 
decem libras, videlicet quigentas libras insimul annuatim. 
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                                                          Priores in conventu Sancti Maximini. 

   Primus prior in conventu Fratrum Predicatorum sancti Maximini fuit fr. Guillermus de Tonnencs 
memoratus, per summum pontificem, ut premissum est, institutus. Hic tamen non pervenit ad locum 
prior, sed antequam recederet de Romania curia, fuit absolutes et alius substitutes dimidio anno 
circiter iam elapso a tempore sue institutionis. Interim vero ipso fr. Guillermo absoluto, fr. Radulphus 
de Fonte senior, Cistaricensis, fuit loco prioris vicarius substitutus, donec de priore instituendo 
consensus regius haberetur, sine quo prior institui non poterat ex ordinatione summi pontificis 
memorati. Prefatus fr. Guillermus multis dotibus et gratiis a Deo fuerat iam dotatus. Hic senex et 
debilis et decrepite iam etatis obiit in conv. Massiliensi a. D. MCCXCIX. Prefatus vero fr. Radulphus de 
Fonte , predicator gratiosus et famosus in patria , prior Massiliensis effectus obiit in Cistarico a. D. 
MCCXCV in Quadragesima. 
    Primus subprior fuit fr. Bernardus Vitalis, Massiliensis, institutus per d. episcopem Cistaricensem fr. 
Petrum de Alamannone, auctoritate pape, ut permissum est. Fuit autem subprior annis XII, 
subpriorque existens obiit ibidem a. D. MCCCVII. 
    Secundus prior fr. Iohannes Vigorosi de Montepessulano. Successit fr. Guillermo de Tonnencs 
memorato , secundo institutionis loco, sed in prioratu et regimine prefuit primus prior. Assumptus de 
pioratu Montispessulani factus fuit prior Sancti Maximini, confirmatus in priorem a fr. Raymundo 
Hunaudi, priore provinciali, cum consensu memorati regis, inchoato iam a. D. MCCXCVII. Ubi prefuit 
annis septem, fuitque inde prior existens factus prior provincialis primus in provincia Provincie iam 
divisa, electus in cap. prov. Bitterrensi, celebrato dominica post oct.apostolorum Petri et Pauli a. D. 
MCCCIII., nec fuit aliquis alius prior in sancto Maximino usque post sequens Pascha. Hic prior 
provincialis existens obiit in Montepelussano x kal.  Martii a. D. MCCCIV, ab ingressu vero ordinis LIV. 
   Tertius prior fr. Iohannes Gobi, Alestensis. Succedit fr. Iohanni Vigorosi, assumptus similiter de 
prioratu Montipelussani et confirmatus ab eodem fr. Iohanne Vigorosi,  priore provinciali, cum 
consensu regio, in priorem, paulo post Pascha a. D. MCCCIV. Prior fuit hac vice annis octo, et inde 
prior existens fuit provincialis Provincie in cap. prov. Aurasicenci a. D. MCCCXII, nec fuit alius prior 
provincialis per biennum confirmatus. Ipse vero fuit absolutus a provincialitus officio in cap. gen. 
Londoniis celebrato a. D. MCCCXIV, fuitque repositus et factus prior iterum in conv. Sancti Maximini, 
elapsis annis duobus cum dimidio inter moras.